
募金活動理由

室内を利用できるようにする復元内容と費用について記載

ツッカーハウスの修復も一歩づつですが、確実に行うことが出来てきました。
しかし、募金状況に合わせて実施するため、公開見学して頂くには至っておりません。但
し、夢瓦募金には多くの皆さまからのご支援により、雨漏れの原因となる屋根の補修を終
えることが出来、腐蝕の進捗が止められたことは非常に大きな成果と考えています。
第３期には元院長室内の復元を行って人数制限を付けた特別見学会も実施することが出来
ましたが、これからは、より多くの皆様に安全に見学して頂きたい思いから、建物の強度
不足部の補強工事と併せて、２階の療養室の復元を考えています。建物の耐力については、
部分的に内壁を取り外して構造部の白蟻被害の状況や雨水による腐蝕箇所を確認し補修・
補強工事を進めていきます。これは一つづつ手探りで検証と復元を行う補強工事ですので、
２階部分の公開までにはまだしばらく時間と費用が必要となります。工事途中の状況につ
いては、随時写真などで経過をお知らせする予定ですが、今後とも継続的なご支援を頂き
ますよう宜しくお願いします。

石若 義雄

ごあいさつ

ツッカーハウスは、１００年を越す年月を経て、多くの方に支えられて現存しています。
２００５年「ツッカーハウス・大王松を守る会」発足以来、今日まで約１４年間の長きにわ
たり、見守り、浄財をもって協力・応援して下さった方々が、どれほど多くいて下さったこ
とか、感謝し切れない思いでいっぱいです。
この間、５期にわたる修復工事・２０１８年に屋根全体がすっかり葺き替えられたことは、
修復の大きな節目の一つを克服させて頂いたのです。
いよいよ次の段階・目標に向かって出発することになりました。私たち関係者が、新たに心
機一転して取り組みますので、さらなる皆様のご支援・ご協力を賜るよう心から切にお願い
申し上げます。 感謝

会長 辻 友子

今も生きるツッカーハウス、「命を大切にする平和教育を伝え、継承する。祈りつつ前進
です。」
生きること、命の大切さ。そして、先人が残してくれた想いを継承し、伝え、守ること。
私達の「強い想い」です。

1.募金方法
ヴォーリズさんも求め続けていた夢がある。

私達も叶えたい夢がきっとある。未来の自分へ・・・
今の気持ちを【W,Mヴォーリズ宛】へ贈りませんか

このレターは、ツッカーハウスに大事に保管させていただきます。
ツッカーハウスが美しくなった時、この夢レターに逢いに来てください。
私達と一緒にあなたの夢に逢いに!素敵なあなたに・・・・

2.募金額
一口3,000円
(ヴォーリズ建築夢レター絵葉書３枚セットプレゼント)

3,絵葉書セットに一枚
【W.Mヴォーリズ宛】の はがきが入っています。
あなたの夢、思いを書いて切手を貼って投函願います。

4.いただいた、はがきは大切にツッカーハウスで保管します。

523-0641

滋
賀
県
近
江
八
幡
市

慈
恩
寺
町
元
11
番
地

Ｗ
・
Ｍ
ヴ
ォ
❘
リ
ズ
様

裏面
私
の
夢
は、
宇
宙
に
旅
し
た
い。

【寄付の流れ】
(1)振込取扱票の場合

お近くの郵便局にて、備え付けの青色の郵便振替用紙に
口座記号：00910
口座番号：4-302652
加入者名：NPO法人ヴォーリズ遺産を守る市民の会

「夢レターメッセージ募金」
とご記入の上、ご送金ください。

（別途、送金手数料が必要です。)
(2)郵便振替入金を確認後

「ヴォーリズ建築夢レター絵葉書」
を送付させていただきます。

【お問い合わせ】

NPO法人ヴォーリズ遺産を守る市民の会
℡  0748-26-6683
〒523-0841
近江八幡市慈恩寺町元11番地

辻 友子

ヴォーリズ建築夢レター絵葉書
(何が入っているかお楽しみに)

メッセージ用はがき


